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Vize občanského sdružení IQ Roma servis je základem 
krátkodobých i dlouhodobých cílů organizace. V letech 
2010 a 2011 nás čeká první průběžné vyhodnocování 
strategického leitmotivu organizace: „…do roku 2015 mít 
viditelný dopad na problémy sociálně vyloučených rom-
ských komunit v JMK rozeznávaný uživateli služeb, Romy 
samými, obcemi a veřejností“. Zjistíme, do jaké míry se 
nám vede strategii naplňovat a ve kterých bodech je třeba 
intervenci posílit. 

V letošním roce 2010 nás rovněž čeká příprava a formula-
ce nového strategického plánu IQ Roma servisu na ob-

dobí 2011–2015.

1. Refl exe činnosti uplynulých let 
(1997–2008)

Činnost IQ Roma servisu byla od roku 1997 do roku 2003 úzce 
provázána s Drom, romským střediskem. Po reformě v roce 
2003 začal IQ Roma servis realizovat své programy již zcela 
samostatně a odděleně, s vlastním vedením, programem a ve 
vlastních prostorech. 

Shodně s rokem 2003 byl i v roce 2004 hlavní službou pro kli-
enty komplexní program Centra komunitní a terénní sociální 

práce. Na podkladě potřeb z praxe terénní sociální práce zahájil 
IQ Roma servis v roce 2004 intenzivní přípravu nových komplex-
ních a systémově provázaných programů v oblasti zaměstna-
nosti a vzdělávání Romů, které by aktivněji směřovaly k posílení 
ekonomické soběstačnosti našich klientů se specifi ckým zamě-
řením na budování potenciálu mladých romských generací. 

V roce 2005 došlo k významnému programovému rozšíření 
spektra služeb pro klienty, vedle Centra komunitní a terénní so-
ciální práce byly nově otevřeny programy Centra zaměstnanos-

ti, Centra vzdělávání a Centra motivace a stimulace.

V průběhu roku 2006 došlo k obohacení činnosti prostřednic-
tvím dalších praktických zkušeností a cyklu cílených školení, byl 
rozšířen odborný tým pracovníků i spektrum nabídky. Na konci 
roku 2006 přibyl program Antidiskriminačního centra.

Antidiskriminační centrum v roce 2007 kromě koncepce Ethnic 

Friendly zaměstnavatel realizovalo úspěšnou kampaň k příleži-
tosti Evropského roku rovných příležitostí pro všechny s názvem 
2007: Brno slaví ERRP. V roce 2007 se rovněž významně rozví-
jela odborná metodická a koncepční práce, včetně nových pu-

blikací a završení procesu komunitního plánování sociálních 

služeb města Brna v oblasti Etnické menšiny.

Vzhledem k významnému rozvoji aktivit došlo na konci roku 
2007 k tomuto organizačnímu vymezení tří zastřešujících stře-
disek práce IQ Roma servisu:

 sociální program (včetně zaměstnanosti a antidis-• 

kriminace), 

pedagogický program, • 

koncepční, metodická a PR práce• . 

Během roku 2008 se nám podařil jeden z velkých rozvojových 
kroků – otevřeli jsme pobočku IQ Roma servisu v Břeclavi, 
která se během roku 2009 stala samostatnou funkční jednot-
kou poskytující komplexní nabídku služeb pro občany Břeclavi 
a okolí.

Zhodnocení minulého období a hlavní strategie 
do budoucna

K významným úspěchům minulého roku patří stabilizace služeb 
nově otevřené pobočky IQ Roma servisu v Břeclavi.

Do roku 2015 chceme mít viditelný dopad na problémy sociálně 
vyloučených romských komunit v JMK.
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2. Refl exe roku 2009 s výhledem do 
budoucna (2010 a dále)

V rámci geografi ckého rozšiřování činnosti organizace se v mi-
nulém roce 2009 nově podařilo zavést i pedagogický program 
do pobočky Břeclav. Centrum integračních služeb Břeclav 

se tak stalo samostatnou pobočkou IQ Roma servisu, kte-
rá poskytuje komplexní nabídku služeb pro obyvatele města 
Břeclavi a okolí. Nabídku pedagogického programu a služeb 

zaměstnanosti se rovněž podařilo rozšířit do dalších lokalit 

Jihomoravského kraje. 

Počátkem roku 2010 započaly projekty, které se v následují-
cích letech (2010–13) budou intenzivně věnovat právě obcím 

a městům Jihomoravského kraje. Do spolupráce jsou partner-
sky zapojeny i samosprávné instituce vybraných obcí, aktivity 
tedy budou systémově provázány s lokálními partnery. Výzvou 
pro rok 2010 je i větší zapojení komerční sféry. 

Motivaci a aktivizaci mládeže se daří stimulovat prostřed-
nictvím drobných zájmových iniciativ (časopis Romano V.I.P., 
úspěšný muzikál, zahájení peer prvků atp.), se kterými se může-
te seznámit v kapitole Pedagogický program (strana 33). 

Rok 2010 bude ve znamení nastavování programů a služeb 

pro Jihomoravský kraj a přípravy navazujícího pedagogic-

kého projektu, který bude čerpat z dosavadních funkčních 
i chybných strategií. Na centrální úrovni bychom rádi výrazně-
ji navázali na trend spolupráce na systémových záležitostech 
a mj. se podíleli na otevření debaty nad možnostmi posílení 

úspěšnosti romských dětí na středních školách (např. pro-
střednictvím prodloužení školní docházky, usnadnění získání 
kvalifi kačních dokladů pro osoby s praxí atp.). Uvědomujeme 
si, že dané téma je odborně vysoce náročné – naším cílem je 
napomoci debatu otevřít, pokusit se do ní zapojit co nejvíce 
relevantních expertů a institucí a stát se jedním ze subjektů, 
které se aktivně zasazují o legislativní rámec, jenž bude re-
fl ektovat především šanci klientů na co nejkvalitnější vzdělání 
a s ní spojenou budoucnost. 

Snaha organizace o program prevence užívání návykových lá-

tek v roce 2009 vedla k přípravě strategie a projektového zámě-
ru, který se napojil na partnerství s odbornou organizací Podané 
ruce (jejich model tzv. terénních asertivních komunitních týmů – 
expert, psychiatr/psycholog, terénní sociální pracovník pro pří-
mý vstup do terénu a rodin). V současnosti čekáme na vhodnou 
dotační příležitost k realizaci, tento program je novým prvkem 
a nelze ho kvalifi kovaně uskutečnit se současnými zdroji. Mezi 
první již zahájené funkční vlaštovky lze zatím počítat lekce na 

školách realizované našimi pracovníky, nicméně vnímáme, že 
hlavní část práce čeká především přímo v lokalitě a rodinách. 

Pilotní ověření fungování case managementu (modelu kom-
plexní práce s rodinou) pomohlo stabilizaci aktivit organizace, 
a v příštích letech se tak můžeme snažit o rozšíření modelu mezi 
další klienty, kteří budou pro komplexní přístup otevřeni. 

Obdobně jako v minulém roce zůstává v ideové rovině strategic-
ký cíl vytvoření nadace pro talentované mladé studenty, který 
je stále ve fázi zrání a nastavování smysluplné podoby a praxe. 

V oblasti zaměstnanosti se nám stanovené cíle podařilo splnit 
pouze částečně – rozšířili jsme činnost do lokalit Jihomoravské-
ho kraje, z důvodu zásadní personální obměny týmu jsme však 
například koncepční téma nelegální práce uchopili pouze inter-
ně. Před službami IQ Roma servisu v oblasti zaměstnanosti leží 
v roce 2010 úkol především v nastavení systému spolupráce se 

zaměstnavateli, zejm. v kontextu nedostatku volných pracov-
ních míst pro nízkokvalifi kované klienty. Rádi bychom fi rmám 
napomohli s využíváním prvků aktivní politiky zaměstnanosti. 
Systémové iniciativy jsme proto odložili na období, kdy se sou-
časný tým metodologicky stabilizuje a bude schopen artikulovat 
strategie se znalostí stavu věci přímo mezi klienty služby. 

Koncepce sociální ekonomiky je interně připravena, nicméně 
pod vlivem jiných, dle nás důležitějších úkolů, její realizaci od-
kládáme na pozdější dobu. Rádi bychom se seznámili s funkč-
ními modely, a získali tak více poznatků přímo z praxe, neboť 

Chceme přispět k posílení úspěšnosti romských dětí na středních 
školách.

Úspěšně jsme ověřili fungování case managementu v praxi 
a budeme dále pracovat na zkvalitňování tohoto modelu.
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máme zájem realizovat stabilní koncept, který bude ověřen, 
a zaručí tak zapojeným klientům pracovní udržitelnost, rozvoj 
a přinese skutečně nové možnosti a kapacity v reáliích regionu 
a České republiky. 

Programy, zejména sociální program, prohloubily a stabilizo-
valy své služby v souladu s legislativními podmínkami zákona 
o sociálních službách. V dubnu 2010 jsme zdárně absolvovali 
první inspekci kvality zaměřenou na kvalitu poskytování terénní 
sociální práce. Inspekci provedl Krajský úřad Jihomoravského 
kraje spolu s inspektorkami z organizací poskytujících sociální 
služby a terénní program IQ Roma servisu v ní uspěl výborně 
– získal celkem 133 bodů z možných 144 a pracovníci obstáli 
ve všech zásadních tématech. Terénní program IQRS se tak řadí 
mezi kvalitní služby, které byly prověřeny inspekcí. Metodologie 
práce je komplexně zpracována a ověřena  v praxi. Pracovníci se 
v současnosti zaměřují na další rozvoj individuální práce s klien-
tem a ověřování dopadů aktivit na klienty. 

Právě posílit důmyslné zjišťování dopadů aktivit na klienty 

je pro rok 2010 naším hlavním cílem na úrovni přímé práce. 
Dosavadní orientaci, zaměřenou především na úroveň zjišťování 
výsledků aktivit organizace, bychom rádi rozšířili i o oblast si-
tuace klientů. Se znalostí limitů evaluace sociální práce se za-
měříme na životní situaci klientů. Nebudeme se tedy soustředit 
pouze na naše aktivity, ale i na vlastní sociálně-ekonomickou 
síť a kompetence klientů. Rádi bychom tak získali ještě hlubší 
a konkrétnější podněty o problémech a trendech, kterým jsou 
klienti nuceni čelit či které se jim daří řešit. Cílem je především 
lepší nastavení systému práce, nicméně nezanedbatelná není 
ani možnost lépe artikulovat zájmy cílových skupin na kon-
cepční úrovni. 

Na lokální úrovni jsme se v oblasti koncepční a systémové opě-
tovně aktivně zapojili do tvorby komunitního plánu sociálních 

služeb na další období a také do činnosti Pracovní skupiny pro 

integraci při Magistrátu města Brna. Naše snaha by v podobě 
systémových opatření na úrovni města Brna (oblast bydle-

ní, zadluženosti, prevence závislostí) měla přinést své ovoce 
v roce 2010.

S úspěchem se nám podařilo zapojit se do systémové přípravy 

Národního akčního plánu sociální inkluze (NAPSI) a realizu-
jeme kampaň k roku 2010: Evropský rok boje proti chudobě 

a sociálnímu vyloučení. Nachystán je i model participace cí-

lových skupin na tvorbě strategických dokumentů, první pilotní 
kolo seminářů pro zástupce cílových skupin se uskuteční v dub-
nu 2010 – s výsledky budete seznámeni prostřednictvím www 
stránek organizace. 

Výzvou pro IQ Roma servis je nové pole zájmu – vzdělávání, 

školení, lektorování, koučink (nejen pracovníků sociálních 
služeb). Znalosti získané mnohaletou prací budeme v násle-
dujících letech předávat dalším organizacím formou výukových 
bloků s cílem posílit úroveň pracovních kompetencí expertů pro 
práci se sociálně vyloučenými obyvateli v dalších lokalitách ČR. 
Do projektu se partnersky zapojily i orgány Jihomoravského 
a Olomouckého kraje a významných poskytovatelů sociálních 
služeb z Moravskoslezského kraje. 

Dlouhodobý vzdělávací plán organizace je realizován v nouzo-
vém režimu, neboť se nám nepodařilo získat prostředky na jeho 
plnohodnotnou realizaci. Nicméně pracovníci mají i tak mož-
nost využívat rozsáhlé nabídky vzdělávání, které jako organizace 
velmi podporujeme.

Neméně náročnou pracovní agendou v roce 2009 bylo a v dal-
ších letech bude zajišťování prostorového zázemí pro činnost 

organizace v Brně. V rámci úspěšného investičního projektu 
ROP Centrum integračních služeb (Jihomoravského kraje) se 
podařilo v minulém roce posunout projekt rekonstrukce bu-

dovy Vranovská 45 v Brně-Husovicích z roviny idejí na papír (je 
hotova projektová dokumentace stavby), v současnosti pro-
bíhá stavební a územní řízení. Očekáváme, že v další zprávě 
o činnosti vás již budeme informovat o započetí výstavby. Po-
kud vše půjde v souladu s plánem, bude mít IQ Roma servis 

od roku 2012 zajištěno stabilní zázemí minimálně do roku 

2027, dokdy trvá smlouva o výpůjčce se statutárním městem 
Brnem. 

Připravujeme rekonstrukci objektu Vranovská 45, kde od roku 
2012 zahájíme činnost Centra integračních služeb pro klienty.

V dubnu 2010 naše služba terénní programy zdárně prošla 
inspekcí kvality, byla klasifi kována jako vysoce kvalitní.
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Na základě dlouholetých zkušeností pracovníků naší orga-
nizace se sociální prací v sociálně vyloučených lokalitách 
vznikla v posledních letech neustále se rozšiřující základna 

školení/kurzů, které nabízíme externím subjektům. Jed-
notlivá školení lze fl exibilně upravovat konkrétním organiza-
cím tzv. „na klíč“, co do obsahu i rozsahu. U školení v soci-
ální a pedagogické oblasti předpokládáme podání žádosti 
o akreditaci u Ministerstva práce a sociálních věcí ČR.

1. Školení v sociální oblasti

1.1 Prevence a zmírnění předlužení

Cílem kurzu je seznámit účastníky s východisky, princi-

py a způsoby sociální práce s předluženými domácnostmi 

a možnostmi preventivního působení při sociální práci v ob-

lasti dluhové problematiky.

 
Obsah kurzu je tvořen dvěma tématickými bloky zaměřenými 
na prevenci a zmírňování následků předlužení. V rámci prvního 
bloku se účastníci obeznámí s možnými riziky úvěrových smluv 
a s principy práce s domácnostmi, u kterých potenciálně hro-
zí předlužení, s využitím plánu hospodaření zaměřeného na 
vytvoření fi nanční rezervy. Druhý blok je zaměřen na orientaci 
v legislativě a způsoby řešení v jednotlivých stádiích od vzniku 
pohledávky až po výkon rozhodnutí, principy práce s předluže-
nou domácností a úskalí sociální práce v praxi (východiska k di-
agnostice fi nanční situace rodiny, seznámení a práce s plánem 
hospodaření a přehledem věřitelů).

1.2 Sociální zabezpečení v ČR

Cílem kurzu je seznámit účastníky se systémem sociálního 

zabezpečení v ČR. 

Náplň kurzu je rozdělena na tři části podle základních pilířů 
systému. První část je zaměřena na oblast sociálního pojištění 
(nemocenské pojištění, důchodové pojištění, pojištění v neza-
městnanosti – seznámení s jednotlivými dávkami těchto systé-
mů, s okruhem oprávněných osob, výpočtem důchodového věku 
ad.), druhá část se věnuje oblasti státní sociální podpory (okruh 
oprávněných osob, představení jednotlivých dávek, jejich účelu, 
podmínky nároku na dávky, refl exe změn souvisejících s reformou 
veřejných rozpočtů). Třetí část se zaměří na oblast sociální pomo-
ci – představení základních pojmů, všech složek sociální pomoci: 
sociálních služeb (druhy sociálních služeb, formy jejich poskyto-
vání, zařízení sociálních služeb, podmínky poskytování služeb, 
problematika defi nice sociální práce), dávek v hmotné nouzi, dá-
vek sociální péče, mimořádných výhod pro zdravotně postižené. 

1.3 Terénní sociální práce v sociálně 
vyloučených lokalitách

Cílem tohoto kurzu je představit specifi ka sociální práce s cí-

lovou skupinou obyvatel sociálně vyloučených lokalit.

Absolvováním tohoto kurzu pracovník získá teoretické informa-
ce o výkonu terénní sociální práce, teoretické i praktické znalos-
ti o možnostech řešení jednotlivých typů zakázek. V rámci kurzu 
rovněž probíhá trénink dovedností potřebných k výkonu terénní 
sociální práce.

 2. Právní školení

Cílem právních školení je předat účastníkům informace spo-

lu s praktickými příklady z následujících oblastí:

»  občanské soudní řízení − orientace v procesu a praktická prá-
ce s dokumenty,

»  vykonávací a exekuční řízení − orientace v procesu a praktic-
ká práce s dokumenty,

»  pracovně-právní vztahy na modelových příkladech,
»  diskriminace − metodika práce s případy pro neziskové orga-

nizace,
»  diskriminace a rovné zacházení − praktické informace pro za-

městnavatele,
»  ochrana osobních údajů při práci s klientem v neziskové orga-

nizaci,
»  nezisková organizace jako zaměstnavatel − zejména tvorba 

systému vnitřních norem.

Nabídka vzdělávání a služeb pro instituce, NNO 
a zaměstnavatele

Externím subjektům nabízíme komplex odborných školení 
a kurzů z oblastí naší práce.
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3. Školení monitoringu a evaluace 
činnosti

Průběžná evidence činnosti a efektivně nastavený systém moni-
toringu přímé práce s klientem je nezbytným předpokladem pro 
dlouhodobě efektivní poskytování sociálních služeb. Dává nám 
odpověď na řadu otázek úzce souvisejících s profesionalitou 
poskytovaných služeb – má naše práce smysl? Přináší cílové 
skupině to, co přinášet má?

Cílem školení je poskytnout praktický návod k zavedení a roz-

víjení standardizovaných metod evidence, které jsou v soula-

du s legislativním rámcem a zároveň poskytují možnost kont-

roly plnění různých typů projektových indikátorů. 

4. Školení pro pedagogické 
pracovníky

Díky projektu Vzdělání JE cesta se nabídka školení rozšířila i na 
cílovou skupinu pedagogických pracovníků, jedná se o školení 
z následujících oblastí:

4.1 Poradenství pro volbu školy

Účastníci školení získají kompetence pro realizaci odborné-

ho profesního poradenství, naučí se využívat zdrojů a různoro-
dých testů pro společné plánování budoucí kariéry a metody 
spolupráce se zapojenými institucemi, především základními 
a středními školami.

4.2 Poradenství pro volbu povolání

Účastníci se seznámí s východisky metodologie, odkazy na 

relevantní informační zdroje, především v kontextu nástupu 
do zaměstnání, typologii využívaných metod a s potenciálně 

rizikovými situacemi, se kterými se v průběhu realizace mohou 
setkat.

4.3 Terénní pedagogická práce a case 
management

Účastníci získají/prohloubí si kompetence pro práci v při-

rozeném prostředí klienta. Osvojí si přístup, v rámci něhož je 
klientova situace nahlížena komplexně, se zapojením všech 
rizikových faktorů i potenciálu klienta.

4.4 Provoz nízkoprahového zařízení pro děti 
a mládež

Účastníci získají kompetence pro tvorbu programu v níz-

koprahovém zařízení, budou seznámeni s nastavením, práv-

ním rámcem a standardy práce v tomto typu zařízení. Dále 
budou seznámeni s vybranými metodami využívanými pro mo-
tivaci cílové skupiny mládeže ke vzdělávání a osobnostnímu 
rozvoji a rovněž s možnostmi posílení cílové skupiny ve výuce – 
různé metody pedagogické práce, včetně využívání IT. 
 

4.5 Osobnostní rozvoj, motivace 
a multikulturní výchova

Tento školicí blok je orientován na specifi cké metody práce 

s motivačními aspekty zaměřenými na vzdělávání, kulturní 

porozumění a motivaci k aktivnímu trávení volného času. 

Účastníci budou seznámeni s metodami Divadla Fórum, osob-
nostně sociální výchovy, dramatické výchovy, sebeprezentač-
ních aktivit a multikulturní výchovy.

4.6 Finanční poradenství pro mládež

Účastníci získají kompetence v oblasti poskytování fi nanč-

ního poradenství mládeži. Obsahově je kurz zaměřen na se-
známení se s principy a riziky jednotlivých fi nančních produktů, 
příslušnou legislativou i prací s klientem v jednotlivých fázích 
zadlužení, včetně jeho prevence.

Pokud Vás naše nabídka vzdělávání a služeb zaujala, 

kontaktujte:

Mgr. Kateřinu Pevnou (roz. Zavadilovou)

tel.: +420 543 213 310

e-mail: katerina.pevna@iqrs.cz

Přesnou podobu, rozsah i cenu školení/kurzu lze dohod-
nout individuálně „na míru“. Ve vybraných případech 
organizace poskytuje své služby za zvýhodněnou cenu, 
popřípadě zdarma.

Reference:

Terénní sociální práce ve vyloučených romských lokalitách 

realizováno: 14. a 15. 10. 2009
pro: Samaritán – služby pro lidi bez domova, Moravní 936,

Otrokovice 765 02
kontaktní osoba pro reference: Mgr. Tomáš Bernatík
tel.: +420 577 925 083
e-mail: samaritan.otrokovice@caritas.cz

Pojetí a praxe sociální práce ve vyloučených romských loka-

litách

realizováno: jarní semestr 2009
pro: Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity Brno
kontaktní osoba pro reference: prof. PhDr. Libor Musil, CSc.,
vedoucí Katedry soc. politiky a soc. práce FSS MU Brno
tel.: +420 549 495 378
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Jak můžete naši činnost podpořit 
právě Vy?

Pokud máte zájem podílet se na některém z našich projek-
tů nebo získat o občanském sdružení IQ Roma servis více 
informací, neváhejte a kontaktujte nás. Považujete-li naši 
činnost za prospěšnou a důležitou, podpořte nás! 

Uvítáme: 
  přímou dobrovolnou pomoc, 

  poskytnutí know-how nebo služby zdarma, 

  materiální nebo fi nanční dar, 

  projektovou půjčku na překlenovací období, 

  podporu prezentace i jiné formy Vaší podpory.

Podpoříte tak:
  budoucnost mladých Romů,

  rozvoj potenciálu nastupujících romských generací, 

  změnu a aktivizaci uvnitř sociálně vyloučených ko-

munit, 

  model komplexní práce s rodinou, 

  profesionální metody práce.

Bankovní spojení:
Název držitele účtu: IQ Roma servis 
Číslo účtu: 189104187 
Kód banky: 0300

Banka: ČSOB Brno, Milady Horákové 6, 601 79  Brno, ČR 

SWIFT: CEKO CZ PP BRN 

IBAN: CZ55 0300 0000 0001 8910 4187 

BIC: CEKOCZPP

Poděkování za podporu a spolupráci

Členové a pracovníci občanského sdružení IQ Roma servis chtějí 
vyjádřit poděkování všem spolupracujícím jednotlivcům i orga-
nizacím (zejména dárcům, sponzorům a dobrovolníkům), kteří 
v roce 2009 a v 1. čtvrtletí roku 2010 podporovali a podporují 
naše projekty a přispěli k rozvoji našich aktivit. Napomáháte tak 
aktivně rozvoji a zkvalitnění poskytovaných sociálních služeb 
pro sociálně vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené oby-
vatele našeho regionu. 

Děkujeme:

a) fi rmám a institucím

 za spolupráci v oblasti zaměstnanosti všem Ethnic Friendly • 
zaměstnavatelům: AAM People, s. r. o., organizační slož-

ka, AUDACIO s. r. o., Český západ o. s., GUMOTEX, a. s., 

Gymnasium Jižní Město, s. r. o., Ing. František Pospíšil, In-

ventec (Czech), s. r. o., JOB-centrum Ostrava, s. r. o., Nová 

Mosilana, a. s., OHL ŽS, a. s., PAPÍRNY BRNO a. s., Per-

sonal fabric – agentura práce, a. s., Qisda Czech s. r. o., 

TANEX, PLASTY a. s., Úřad práce Brno-město, Úřad práce 

v Blansku, Úřad práce v Kroměříži, Úřad práce ve Vyškově, 

Úřad práce ve Zlíně, ZETOR TRACTORS a. s.; 
 společnostem • Ogilvy Group a Dawson productions za výro-
bu spotu k boji proti chudobě a sociálnímu vyloučení; 
 České televizi•  a společnostem Student Agency, 17. Dny 

evropského fi lmu, TUR festival a FABEX Ostravsko za po-
skytnutí bezplatného prostoru k uveřejnění spotu k boji proti 
chudobě a sociálnímu vyloučení; 
 Městskému úřadu Břeclav•  za poskytnutí prostor pro pořá-
dání výstav;
 Galerii Vaňkovka•  za poskytnutí prostor pro oslavy Mezinárod-
ního dne Romů 2009;
 fi rmě • Cooptel, stavební a. s., za fi nanční podporu Meziná-
rodního dne Romů 2009;
 společnosti • OLYMPUS C & S, spol. s r. o., za zapůjčení foto-
aparátů.

Poděkování a výzva ke spolupráci
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b) dobrovolníkům,

kteří ochotně a bez nároku na odměnu poskytli svůj čas, svoje 
schopnosti, dovednosti a energii pro usnadnění provozního 
i programového chodu naší organizace (v Brně i Břeclavi) 
a podíleli se také na mimořádných akcích IQ Roma servisu 
(např. na organizaci Mezinárodního dne Romů ad.). V roce 
2009 a v 1. čtvrtletí roku 2010 to byli v Brně: Hanka Biolko-

vá, Petr Blaha, Tereza Cajthamlová, Eva Hanáková, Ivona 

Hendrychová, Eva Chovancová, Lucie Křivková, Stáňa Mi-

drlová, Zdenka Prokopová, Lenka Sklenářová, Katarína 

Slezáková a Zuzana Šmideková a v Břeclavi: Eva Bartolši-

cová, Martin Hemzal, Tereza Jelínková, Anna Lachmanová, 

Kateřina Lampová, Pavla Maděryčová, Kateřina Mahovská, 

Alena Mochťáková, Kateřina Prachařová, Klára Šubíková, 

Veronika Tučková, Petr Uher a Viktor Žďárský;

c) individuálním dárcům

Poskytnutí přímého fi nančního daru nám spolu s členskými pří-
spěvky a vlastní výdělečnou činností, realizovanou např. v po-
době školení, pomáhá budovat pro neziskovou organizaci tolik 
potřebné a strategické volné zdroje;

d) projektovým donorům  

Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR,• 

 Evropské unii (zejména Operačnímu programu Lidské • 

zdroje a zaměstnanost, Evropské komisi – komunitární 

program PROGRESS),

Jihomoravskému kraji,• 

Finančním mechanismům EHP/Norska,• 

Úřadu vlády ČR,• 

Foundation Open Society Institute (OSI-ZUG),• 

Statutárnímu městu Brnu,• 

Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR,• 

Ministerstvu kultury ČR,• 

Výboru dobré vůle – Nadaci Olgy Havlové,• 

České národní agentuře Mládež.• 

Projektová dotace umožňuje existenci a zabezpečuje plynu-

lý, stabilní a profesionální chod a rozvoj služeb a programů 

občanského sdružení IQ Roma servis − sociálního (Centrum 
komunitní a terénní sociální práce, Centrum poradenství a za-
městnanosti) a pedagogického (Centrum vzdělávání, Centrum 
motivace a stimulace). 

Děkujeme!

Vážení čtenáři naší zprávy, 

věříme, že jsme pro Vás přehledně shrnuli činnost, úsilí a výsledky IQ Roma servisu za minulý 
rok a vyznačili priority a cíle pro další období. Závěrem přejeme Vám i našemu sdružení dlouhou 
a smysluplnou existenci, kompetentní, soudržný a kreativní pracovní tým vedený posláním, 
důvtipné a přínosné projekty, a zejména pak kvalitní výstupy v souladu s vizí organizace.

Děkujeme Vám za pozornost a těšíme se na další inspirativní spolupráci.

Tým pracovníků IQ Roma servisu



Zpracovali zaměstnanci IQ Roma servisu v únoru až dubnu 2010

Text: kolektiv IQRS −  Katarína Klamková, Lenka Mrkvánková Maléřová, Veronika Vaňková, Wail Khazal, Šárka Pólová, 
Ivona Parčiová, Kateřina Pevná ad.

Editace a korektury: Radana Melková
Návrh obálky: Ivona Parčiová a Tomáš Zdařil
Sazba a tisk: Tiskárna Mlok, Brno, 2010

IQ Roma servis, o. s. − komplexní a profesionální služby 
pro sociálně vyloučené komunity

Za obsah sdělení odpovídá výlučně autor. Evropská komise nenese odpovědnost za použití těchto informací.

Tato publikace je vytištěna na recyklovaném papíře.






